ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 1272/2023

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO, CRIA FICHA ORÇAMENTARIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Santa Luzia D’Oeste, Estado de Rondônia, no uso de suas

atribuições legais, que lhes são conferidas, e na forma do Art. 43, §1º, Inciso II da Lei 4.320, de

17/03/1964, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional por Excesso de

Arrecadação e Cria Ficha Orçamentária no orçamento vigente, no valor de R$ 2.482.684,51

(dois milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e

cinquenta e um centavos) para reforço de dotação orçamentária nas seguintes unidades:

Órgão: 02 – Poder Executivo

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Projeto Atividade: 2027 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 70%

Função: 12 – Educação

Sub-função: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0017- FUNDEB

Elemento de Despesas: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais

Ficha Orçamentária: - Valor: R$ 400.349,41

Unidade: 02.03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto/Atividade: 2006 - Manutenção das Atividades da SEMAD

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

90
.7

Z
56

.8
00

6.
67

1E
.6

15
8

-
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 S
A

N
T

A
 L

U
Z

IA
 D

O
E

S
T

E
 -

 R
O

P
ag

.:
 1

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
4D

0.
6E

F
 -

 1
5/

08
/2

02
3

-
11

:5
6:

00
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:3

15
.6

6*
.*

*2
-*

2

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

2

Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 38 - Valor: R$ 10.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa jurídica

Ficha Orçamentária: 46 - Valor: R$ 325.000,00

Unidade: 02.04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Projeto/Atividade: 2011- Manutenção do PASEP

Elemento de Despesas: 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas

Ficha Orçamentária: 63 - Valor: R$ 230.000,00

Unidade: 02.06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Projeto/Atividade: 2013 – Manutenção das Atividades da SEMPLAN

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 80 – Valor: R$ 100.000,00

Unidade: 02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Projeto/Atividade: 2014 – Manutenção das Atividades da SEMOSP

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 88 – Valor: R$ 200.000,00

Projeto/Atividade: 2015 – Manutenção e Limpeza de Ruas e Av. e Iluminação Pública

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 95 - Valor: R$ 200.000,00

Unidade: 02.09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Projeto/Atividade: 2021 – Manutenção das Atividades da SEMAGRI

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 123 – Valor: R$ 100.000,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

90
.7

Z
56

.8
00

6.
67

1E
.6

15
8

-
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 S
A

N
T

A
 L

U
Z

IA
 D

O
E

S
T

E
 -

 R
O

P
ag

.:
 2

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
4D

0.
6E

F
 -

 1
5/

08
/2

02
3

-
11

:5
6:

00
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:3

15
.6

6*
.*

*2
-*

2

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

3

Projeto/Atividade: 2024 – Manutenção das Atividades aos Agricultores

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 130 – Valor: R$ 130.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA

Projeto/Atividade: 2025 – Manutenção das Atividades da SEMEC MDE 25%

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 140 - Valor: R$ 205.000,00

Unidade: 02.10.00 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA

Projeto/Atividade: 2028 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 30%

Elemento de Despesas: 3.1.90.94 – Indenizações e Restituições Trabalhistas

Ficha Orçamentária: 146 - Valor: R$ 100.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 147 - Valor: R$ 100.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 148 - Valor: R$ 310.000,00

Unidade: 02.12.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 2050- Manutenção das Atividades do PAIF

Elemento de Despesas: 3.1.90.11 – Vencimentos e vantagens fixas

Ficha Orçamentária: 234 - Valor: R$ 7.335,10

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 235 - Valor: R$ 20.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 236 - Valor: R$ 10.000,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

90
.7

Z
56

.8
00

6.
67

1E
.6

15
8

-
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 S
A

N
T

A
 L

U
Z

IA
 D

O
E

S
T

E
 -

 R
O

P
ag

.:
 3

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
4D

0.
6E

F
 -

 1
5/

08
/2

02
3

-
11

:5
6:

00
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:3

15
.6

6*
.*

*2
-*

2

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE
GABINETE DO PREFEITO

4

Unidade: 02.12.00 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Projeto/Atividade: 2052- Manutenção das Atividades do Piso Básico Variável- SCFV

Elemento de Despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha Orçamentária: 237 - Valor: R$ 25.000,00

Elemento de Despesas: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

Ficha Orçamentária: 238 - Valor: R$ 10.000,00

TOTAL................................................................................................................R$ 2.482.684,51

Art. 2º Para cobertura do credito adicional suplementar aberto no artigo 1º destes Lei,

serão utilizados recursos do que trata o Art. 43, §1º, Inciso II da Lei 4.320, de 17/03/1964, por

excesso de arrecadação, apurados nas seguintes receitas, 1.3.2.1.01.0.1.07, 1.7.5.1.50.0.1.00,

1.7.5.1.50.0.1.01, 1.7.5.1.50.0.1.02, 1.7.1.6.50.0.1.05.

TOTAL...............................................................................................................R$ 2.482.684,51

Art. 3º Ficam autorizadas as readequações necessárias na Lei Municipal nº 1106/2021,

que dispõe sobre o Plano Plurianual 2022/2025, Lei Municipal nº 1156/2022, que dispõe sobre

as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

               Palácio Catarino Cardoso, em 15 de agosto de 2.023.

Jurandir de Oliveira Araujo

Prefeito Municipal

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

90
.7

Z
56

.8
00

6.
67

1E
.6

15
8

-
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 S
A

N
T

A
 L

U
Z

IA
 D

O
E

S
T

E
 -

 R
O

P
ag

.:
 4

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
4D

0.
6E

F
 -

 1
5/

08
/2

02
3

-
11

:5
6:

00
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:3

15
.6

6*
.*

*2
-*

2

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
11

90
.7

Z
56

.8
00

6.
67

1E
.6

15
8

-
A

T
H

U
S

 -
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 S
A

N
T

A
 L

U
Z

IA
 D

O
E

S
T

E
 -

 R
O

P
ag

.:
 5

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
4D

0.
6E

F
 -

 1
5/

08
/2

02
3

-
11

:5
6:

00
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:3

15
.6

6*
.*

*2
-*

2

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento